
1/3

Západ tajně naléhá na rusko-ukrajinské rozhovory –
Lavrov

rt.com/russia/589159-lavrov-west-ukraine-talks

Nejvyšší diplomat řekl, že Moskva „nikdy neodmítla“ mírová jednání z
ruky

Ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov hovoří během společné tiskové
konference s běloruským ministrem zahraničí Sergejem Aleinikem v
Moskvě, Rusko, 15. prosince 2023. ©  AP / Alexander Zemlianichenko

Ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov řekl, že se na něj obrátilo několik
západních vůdců ohledně potenciálních jednání o ukončení konfliktu na
Ukrajině a řekl, že Kreml je připraven k dialogu, pokud bude
respektovat hlavní zájmy Moskvy.

Lavrov v pátek po boku svého běloruského protějšku Sergeje Aleinika
řekl novinářům, že některé západní mocnosti mají stále větší zájem na
vyjednaném urovnání, i když odmítl jmenovitě vyčlenit kteroukoli zemi.

„Nechci a nemám právo jmenovat jména, ale řadu vysoce známých
vůdců západních zemí, včetně jednoho konkrétního západního vůdce,
velmi známého, několika časy, … alespoň prostřednictvím tří různých
komunikačních kanálů vyslal signály, proč se nesejdeme a
nepromluvíme si o tom, co dělat s Ukrajinou as evropskou
bezpečností,“ on řekl.

https://www.rt.com/russia/589159-lavrov-west-ukraine-talks/
https://tass.com/politics/1721931
https://www.rt.com/news/588887-lavrov-west-multipolar-doha/


2/3

Lavrov dodal, že Rusko je „vždy připraveno vážně diskutovat o těchto
otázkách“, ale naznačil, že Kyjev byl neochotnou stranou, řekl „Nikdy
jsme jednání neodmítli a tato otázka by neměla být adresována nám.“

FM však zdůraznilo, že jakékoli rozhovory by musely zohledňovat
„oprávněné zájmy Ruska“ a musí znamenat „ukončení pokusů
vybudovat [vlastní] bezpečnost na úkor ostatních,“ s odkazem na
snahy Ukrajiny o vstup do bloku NATO.

Ačkoli se ruští a ukrajinští vyjednavači setkali k několika kolům
rozhovorů v týdnech poté, co Moskva zahájila vojenskou operaci,
diskuse brzy zkolabovaly. Kyjev v následujících měsících projevil malý
zájem o další dialog, prezident Vladimir Zelenskij dokonce podepsal
dekret zakazující jakákoli jednání se současným vedením Kremlu.

Během zasedání Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě
(OBSE) začátkem tohoto měsíce Lavrov připomněl, že obě strany po
jednáních v Istanbulu v březnu 2022 v podstatě dosáhly mírové
dohody, a poznamenal, že vysoký ukrajinský poslanec David
Arakhamia, který vedl jeho delegace země to nedávno potvrdila.

DALŠÍ INFORMACE: Britský premiér potopil mírová jednání mezi
Kyjevem a Moskvou – ukrajinská média
Arakhamia, klíčový politický spojenec Zelenského, řekl, že hlavním
cílem Ruska bylo tlačit na Ukrajinu, aby přijala neutralitu a vzdala se
plánů na vstup do NATO. Kyjev nedůvěřoval Moskvě, že dodrží své
slovo, a chtěl „bezpečnostní záruky“ od třetích stran, uvedla Arakhamia
a poukázala také na to, že tehdejší britský premiér Boris Johnson úloha
při odrazování od rozhovorů.

Západní lídři zatím ve svých veřejných komentářích o nových mírových
rozhovorech řekli jen málo, i když nedávné zprávy v médiích
naznačovaly, že američtí a evropští představitelé se k této otázce tiše

https://www.rt.com/russia/555038-ukraine-peace-talks-johnson/
https://www.rt.com/russia/555038-ukraine-peace-talks-johnson/


3/3

dostali v zákulisí. Podle amerických představitelů citovaných NBC se
Washington nyní „obává, že Ukrajině docházejí síly“ a nemůže uspět
na bitevním poli, což údajně vyvolává nový zájem. při vyjednávání.

 
 


